
COMUNE DI BALESTRINO
Provincia Di Savona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.
57 DEL 13/09/2024

OGGETTO
:

DEFINIZIONE  DELLA  NON  AVVENUTA  METANIZZAZIONE  DEL
COMUNE DI BALESTRINO.

L’anno 2024 addì  13 del mese di Settembre, previamente convocato dal Sindaco per le ore 21.05 
in Balestrino, nella sede municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Saturno Stefano Sindaco SI

Famà Paolo Assessore SI

Fortin Giorgia Assessore da remoto

ne risultano:

- presenti n : 3   

- assenti n° : 0   

Assiste alla seduta il Segretario Supplente, Emanuele Scardigno.

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Saturno Stefano, assunta la 
presidenza, pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto, invitando la Giunta 
Comunale ad esaminarla e ad assumere le proprie determinazioni.



Si  da  atto  che  il  Sindaco,  il  Vice  Sindaco  Famà Paolo  sono in  presenza  e  il  Vice  Segretario
Comunale, e l’Assessore Fortin Giorgia sono in audio conferenza. 

Il Sindaco, ricordato l’oggetto della proposta di deliberazione sì come depositata che si allega al
presente verbale sì da farne parte integrante e sostanziale

procede ad illustrarne il contenuto 

invita il relatore, l’assessore ad illustrarne il contenuto

TERMINATA la relazione il Presidente apre la discussione; 

TERMINATA  la  discussione  il  Presidente  dichiara  chiusa  la  fase  dibattimentale  ed  invita  gli
assessori ad esprimere il proprio voto. 

VISTO  l’esito della votazione tenutasi nei modi e forme di legge e regolamento, che ha dato le
seguenti risultanze: Voti favorevoli unanimi 

PRESO ATTO quindi dell’esito della votazione

LA GIUNTA COMUNALE

RICONOSCIUTA  la  competenza  ex  art.  48  del  D.Lgs.  267/2000  (Testo  Unico  delle  Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali);

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;

RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati che si inseriscono nella presente deliberazione
a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  così da costituirne parte integrante e
sostanziale,

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato,
ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem
citati.

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui alla premessa che si allega al presente verbale
per farne parte integrante.

DI DICHIARARE, 

con separata, unanime e conforme votazione, resa nelle forme di legge, l’immediata eseguibilità per
l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) richiamandosi la motivazione di cui alla proposta stessa. 



Proposta n. 62 del 13/09/2024

OGGETTO:  DEFINIZIONE DELLA NON AVVENUTA METANIZZAZIONE DEL COMUNE
DI BALESTRINO.

IL SINDACO

VISTO il Decreto Ministero delle Finanze 9 marzo 1999 ad oggetto “individuazione dei comuni 
non metanizzati ricadenti nella zona climatica E di cui al D.P.R. 26 agosto 1993, n. 421” in cui il 
Comune di Balestrino veniva individuato come “comune non metanizzato ricadente nella zona 
climatica “E”;

VISTA la legge 488/1988 e successive modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che occorre adottare un provvedimento che confermi la “non avvenuta 
metanizzazione” del Comune di Balestrino con decorrenza 01/01/2024 per permettere agli utenti di 
usufruire del beneficio per l’agevolazione di legge per uso riscaldamento in fascia E;

CONSIDERATO che il Territorio del Comune di Balestrino non è percorso da alcuna rete di 
metanizzazione ma è attraversato soltanto parzialmente dalla rete di distribuzione del gas GPL; 

VISTO il D. LGS. N. 267/2000;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 
nr.267/2000:

                                                              P R O P O N E 

DI CONFERMARE la “non avvenuta metanizzazione” del Comune di Balestrino, e che quindi 
questo Comune può usufruire dell’agevolazione di cui all’art. 8, comma 10, lettera c) della legge n. 
448/1998 e successive modifiche a far data dal 01/01/2024.

                                                         PROPONE INFINE 

che la presente deliberazione venga dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 134, comma 4° del Decreto Legislativo 267/2000.

    Il Sindaco 

Stefano Saturno



COMUNE DI BALESTRINO

Pareri

62

DEFINIZIONE DELLA NON AVVENUTA METANIZZAZIONE DEL COMUNE DI BALESTRINO.

2024

Uffici Giunta Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/09/2024

Ufficio Proponente (Uffici Giunta Comunale)

Data

Parere Favorevole

Stefano Saturno

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/09/2024Data

Parere Favorevole

Stefano Saturno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Ai sensi  del  quarto comma dell’articolo 3 della  legge 7 agosto 1990, n.  241 (Nuove norme in
materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),
avverso il presente provvedimento è ammesso

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971
e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

Letto, confermato e sottoscritto da

IL SINDACO
SATURNO STEFANO

IL SEGRETARIO SUPPLENTE
EMANUELE SCARDIGNO

Documento firmato digitalmente ai senti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Balestrino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANO SATURNO in data 17/09/2024
EMANUELE SCARDIGNO in data 16/09/2024


